1

股票简称：新兴铸管      股票代码：000778      公告编号：2015-72

新兴铸管股份有限公司

关于公司为子公司新兴租赁提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

新兴铸管股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)之控股子公司新兴际华融

资租赁有限公司（以下简称“新兴租赁”）已获得中国建设银行天津市分行人民币 5 亿

元的授信（主办行为中国建设银行天津开发分行，以下合并简称“建行”），目前正在办

理贷款手续。鉴于新兴租赁该笔贷款将专项用于铸管新疆的售后回租项目，为此，建行

要求本公司为新兴租赁此次贷款提供连带责任保证。

新兴租赁此次贷款金额共 5亿元，利率为基准利率，期限 3年，按季付息，每半年

偿还 1000 万本金，到期偿还剩余的 4.5 亿元本金。该笔贷款对应的项目为新兴铸管新

疆有限公司（以下简称“铸管新疆”）的售后回租项目，新兴租赁将把 5 亿元贷款全部

投放于铸管新疆，为铸管新疆解决融资需求。铸管新疆为本公司全资子公司新兴铸管新

疆控股集团有限公司（简称“新疆控股”）的全资子公司，此事项新兴租赁外方股东天

信诚有限公司可不进行同比例担保或相关反担保，因此本公司拟对该 5亿元资金进行全

额担保。

经公司 2015 年 10 月 9 日召开的第七届董事会第八次会议审议通过（9 票同意、0

票弃权、0票反对），公司同意为新兴租赁此次贷款提供担保。

根据相关规定，此次担保不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

无需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、企业名称：新兴际华融资租赁有限公司

 2

2、企业类型：有限责任公司

3、住    所：天津自贸区（东疆保税港区）洛阳道 601 号海丰物流园 10-2-3-101

4、法定代表人：曾耀赣

5、注册资本：肆亿元人民币

6、营业执照注册号：120116400013902

7、成立日期：2014年 9月 29日

8、经营范围： 融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁资产；租赁财产的残

值处理及维修；租赁交易咨询和担保。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

9、与本公司关系：为本公司的控股子公司，本公司持有其 51%股权，外方股东天信

诚有限公司持有其 49%股权。

10、主要财务数据：

2014年度，新兴租赁在 9月份成立后未开展具体业务。

截至 2015年 6 月 30日，新兴租赁总资产为 9930.78万元，负债总额为 50.00万元，

净资产 9880.78 万元，资产负债率为 0.5%；2015 年 1-6 月份，实现营业收入 0 万元，

利润总额-30.75万元，净利润-30.75万元（以上数据未经审计）。新兴租赁在建行的评

级为 8级。

三、此次担保的主要内容

新兴租赁此次贷款金额共 5亿元，利率为基准利率，期限 3年，按季付息，每半年

偿还 1000万元本金，到期偿还剩余的 4.5 亿元本金。按照建行要求，本公司需对上述 5

亿元贷款做全额担保，被担保人为新兴租赁，受益人为建行。考虑到该笔 5亿元贷款将

全部投放给本公司的全资子公司新疆控股的全资子公司铸管新疆，新兴租赁的外方股东

天信诚有限公司可不进行同比例担保或相关反担保，因此本公司将对该 5亿元资金进行

全额担保。

此项担保事项尚未签署具体协议，待协议签署后公司将及时履行信息披露义务。

四、董事会意见

此次担保不仅能够解决铸管新疆的资金需求，还能够对新兴租赁今后的业务开展起

 3

到铺垫及推进作用，增强新兴租赁盈利能力，公司同意为新兴租赁此次贷款提供担保。

目前，新兴租赁正在积极推进融资租赁业务，如果能够顺利完成此笔贷款，不仅能

够解决铸管新疆的资金需求，还能够对新兴租赁今后的业务开展起到铺垫及推进作用。

新兴租赁为本公司的控股子公司，资产质量良好，生产经营正常，偿债能力较强，本公

司为新兴租赁此次贷款提供担保风险基本可控。

新兴租赁为本公司的控股子公司，本公司持有其 51%股权。考虑到新兴租赁该笔 5

亿元贷款将全部投放给本公司的全资子公司新疆控股的全资子公司铸管新疆，新兴租赁

的外方股东天信诚有限公司可不进行同比例担保或相关反担保，本公司对该 5亿元资金

进行全额担保符合公平、对等原则。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司累计对外担保总额为 15.74亿元人民币，占公司最近一期

经审计净资产总额的 9.31%。对新兴租赁的累计担保总额为 0 元人民币。无任何逾期担

保。

特此公告

新兴铸管股份有限公司董事会

2015年 10月 13日